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CCAARRGGOO::  FFIISSCCAALL  TTRRIIBBUUTTÁÁRRIIOO  
 
Texto I para responder às questões de 01 a 11.  

 
Contracultura dos trópicos 

 

Com um pé nas raízes culturais brasileiras e outro no pop rock contemporâneo, Os Novos Baianos abriram 

uma trilha criativa na MPB. 
  

Apesar de um tanto desgastados e sisudos, os adjetivos “emblemático” e “lapidar” são perfeitos para qualificar Os 

Novos Baianos. Desde o seu surgimento no cenário cultural, em 1969, com o espetáculo Desembarque dos Bichos 

Depois do Dilúvio e o LP Ferro na Boneca, o grupo demonstrou um consistente talento para assimilar e interpretar de 
forma autônoma e original os parâmetros estéticos do Tropicalismo. 

Legítimos representantes do modo de pensar e criar tropicalista, que resgatou a antropofagia cultural do 
modernismo iconoclasta de Oswald de Andrade, Os Novos Baianos deglutiram e incorporaram em sua produção musical 
uma variada gama de influências rítmicas e poéticas numa leitura bastante particular. 

Assim como Os Mutantes, que deixaram de ser coadjuvantes dos papas do Tropicalismo para elaborar sua própria 
trilha criativa, eles acrescentaram um estimulante caldo ao panorama da cultura musical pop brasileira. Tanto o 
anárquico trio com seu sotaque paulistano quanto os malemolentes hippies nordestinos absorveram as influências 
estéticas e comportamentais do efervescente contexto cultural da época, embalado pelas guitarras distorcidas das 
bandas de rock. 

Mas enquanto as guitarras dos Mutantes expressavam de forma inteligentemente debochada a realidade urbana 
contemporânea, os baianos eletrificavam com seu suingue característico temas que mesclavam antrofagicamente a 
contemporaneidade pop com os traços da cultura tradicional nordestina. Os Novos Baianos eram moleques ligados nas 
inovações, mas sem perder de vista as riquezas dos ritmos genuinamente brasileiros. Afinal, quem já foi atrás do trio 
elétrico percebe o quanto o frevo e o rock combinam. 

O grupo baiano ganhou destaque graças à originalidade e ao vigor de sua música associada a uma postura 
existencial que seguiu os propostos libertários do modo de vida hippie. A trupe formada pelo poeta e letrista Galvão, 
Moraes Moreira (letra, violão e voz), Paulinho Boca de Cantor (voz), Baby Consuelo (hoje, a cantora Baby do Brasil) e 
Pepeu Gomes (guitarra, violão e bandolim), entre outros integrantes e numerosos agregados, constituiu uma 
comunidade que repartia o convívio e a criação artística. Reflexos da onda de inconformismo com os padrões morais, 
políticos e filosóficos da época, que se espalhavam por um planeta em transformação tecnológica. 

A rapaziada dos Novos Baianos, bebendo nas ricas e estimulantes fontes do tropicalismo, do rock, da MPB e do 
frevo eletrificado, permeou sua música com o espírito atrevido dos bons malandros. O próprio nome do grupo sugere 
uma saudável molecagem com outros expoentes tropicalistas, como Caetano, Gil e Tom Zé: a “horda baiana” que 
assolava a música popular e a cena cultural brasileira nos anos de 60 e 70. 

[...] Em 1997, Galvão [...] conseguiu reunir todos os integrantes originais da banda para gravar Infinito Circular [...]. 
Na faixa-título [...], a tribo exprime com certa nostalgia a ideologia libertária que norteou a produção e o modo de 

vida dessa banda fundamental para a cultura musical popular do Brasil. 
(José Fernando Leite. Contracultura dos trópicos. Discutindo Literatura. 8ª ed. São Paulo: Escola Educacional. p. 30-33.) 

 
01 
A palavra “contracultura”, que aparece no título do artigo, é formada, do ponto de vista morfológico, por duas 
palavras já existentes, caracterizando o processo de composição (junção de duas ou mais palavras para formar uma 
única palavra). Esse processo de formação também pode ser exemplificado com a palavra 
A) rapaziada.       D) antropofagia.  
B) tropicalistas.       E) emblemático. 
C) originalidade.  

 
02 
A finalidade do texto é 
A) discutir problemas sociais.      D) relatar a trajetória de uma banda musical. 
B) narrar acontecimentos de uma época.    E) comentar sobre o cenário musical brasileiro. 
C) expor conceitos vigentes no século XX. 
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03 
Em “Apesar de um tanto desgastados e sisudos, os adjetivos ‘emblemático’ e ‘lapidar’ são perfeitos para qualificar Os 

Novos Baianos.” (1º§), o conectivo destacado tem a finalidade de estabelecer, entre as duas orações, uma relação 
semântica de  
A) causa.  B) adição.  C) oposição.  D) condição.  E) comparação. 

 
04 
No trecho “[...] o grupo demonstrou um consistente talento para assimilar e interpretar de forma autônoma e 

original os parâmetros estéticos do Tropicalismo” (1º§), o sintagma destacado retoma diretamente uma informação 
expressa anteriormente no texto, que é o  
A) adjetivo.        D) nome do espetáculo. 
B) assunto do artigo.       E) sintagma “cenário cultural”. 
C) termo “surgimento”. 

 
05 
No 1º§, a palavra “tropicalismo” nomeia um importante movimento musical do século XX, que se estendeu às artes 
plásticas, ao teatro e ao cinema. De acordo com o texto, é correto afirmar que os parâmetros estéticos, os quais 
representam o modo de pensar dos artistas tropicalistas,  
A) são equivalentes aos padrões da arte clássica. 
B) negaram o conceito da antropofagia cultural de Oswald de Andrade. 
C) não sofreram influências, pois os representantes do movimento eram autênticos.  
D) rejeitaram as variações e não sinalizaram nenhuma ruptura com os padrões vigentes.  
E) sofreram influências diversas, mas apresentam, sobretudo, releituras particulares dos artistas que represenataram o 

movimento.                                       

 
06 
No trecho “[...] eles acrescentaram um estimulante caldo ao panorama da cultura musical pop brasileira.” (3º§), a 
palavra que desempenha a função de sujeito do verbo é um pronome cuja função é  
A) expressar uma circunstância.     D) retomar um termo expresso anteriormente. 
B) expressar uma generalização.     E) antecipar um termo que ainda não foi expresso. 
C) expressar uma emoção súbita. 

 
07 
Acerca das palavras destacadas no trecho “Tanto o anárquico trio com seu sotaque paulistano quanto os malemolentes 

hippies nordestinos absorveram as influências estéticas e comportamentais do efervescente contexto cultural da época, 

embalado pelas guitarras distorcidas das bandas de rock.” (3º§), é correto afirmar que  
A) retomam o nome de duas bandas musicais.  
B) retomam o nome de uma única banda musical. 
C) retomam a ideia de temporalidade do movimento tropicalista. 
D) não estabelecem relação de sentido com as demais informações do texto. 
E) estabelecem relação de sentido com as demais informações do texto, mas não é possível identificá-las. 

 
08 
Numa oração, os termos desempenham diferentes funções sintáticas. Identifique a alternativa em que a correspondência 
entre os termos destacados e a função sintática desempenhada na oração esteja correta. 
A) “[...] os baianos eletrificavam [...] temas” (4º§) – adjunto adnominal 
B) “[...] a guitarra dos Mutantes expressavam [...] a realidade urbana contemporânea [...]” (4º§) – predicativo do sujeito 
C) “[…] eles acrescentaram um estimulante caldo ao panorama da cultura musical pop brasileira” (3º§) – objeto indireto 
D) “[...] absorveram as influências estéticas e comportamentais do efervescente contexto cultural da época” (3º§) – 

adjunto adverbial 
E) “Os Novos Baianos deglutiram e incorporaram […] uma variada gama de influências rítmicas e poéticas […]” (2º§) – 

adjunto adverbial 
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09 
Em “Assim como Os Mutantes [...]” (3º§), as palavras destacadas podem ser substituídas, sem prejuízo morfossintático, 
por 
A) comparada ao.       D) comparadas aos. 
B) comparadas ao.       E) comparados aos. 
C) comparado aos. 

 
10 
A palavra “onda”, destacada na frase “Reflexos de uma onda de inconformismos com os padrões morais, políticos e 

filosóficos da época, que se espalhavam por um planeta em transformações tecnológicas”, dentro do contexto, 
significa  
A) afluência.        D) uma elevação formada nos mares. 
B) grande quantidade de algo.      E) uma agitação, uma força impetuosa. 
C) água que se agita e se eleva. 

 
11 
Assinale a alternativa em que o termo destacado na oração exerce função morfossintática diferente dos demais.  
A) “[…] os adjetivos […] são perfeitos […]” (1º§) 
B) “O grupo baiano ganhou destaque [...]” (5º§) 
C) “[…] o grupo demonstrou um consistente talento […]” (1º§) 
D) “[...] resgatou a antropofagia cultural do modernista [...]” (2º§) 
E) “[…] uma postura existencial [...] seguiu os propósitos libertários do modo de vida hippie.” (5º§) 

 
Texto II para responder às questões de 12 a 15.  

 
Os meninos dançam 

 

Pinta uma estrela na lona azul do céu 
Pinta uma estrela lá 
Pinta um malandro 
E no malandro outro malandro flutua angelical 
Um por um, um por um, um por um, um por um, um por um 
 
Agora a moça esboça um salto, vai, mas não vai 
Todos sabem voar 
Baby, Boca, Charles 
A tribo blue, nomadismo, tenda tempo, circo transcendental 
Jorge, Pepeu, Bola, Didi. 

(Caetano Veloso.) 
 

12 
No primeiro verso do poema, os termos estão organizados fora da ordem direta ou canônica da língua portuguesa. 
Assinale a alternativa em que os termos se organizam em conformidade com a ordem direta.   
A) Na lona azul do céu uma estrela pinta.    D) Uma estrela pinta na lona azul do céu. 
B) Uma estrela na lona azul do céu pinta.    E) Na lona azul do céu pinta uma estrela. 
C) Pinta na lona azul do céu uma estrela. 

 
13 
No verso “Pinta uma estrela lá”, a classe gramatical da palavra destacada é 
A) artigo.  B) verbo.  C) advérbio.  D) interjeição.  E) substantivo. 

 
14 
A palavra “agora”, que aparece no primeiro verso da segunda estrofe indica, semanticamente, a ideia de  
A) lugar.  B) tempo.  C) origem.  D) negação.  E) instrumento. 
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15 
Analisando o verso “[...] vai, mas não vai”, é correto afirmar que as duas ideias expressas pelos verbos  
A) são contrárias.       D) são complementares.     
B) são favoráveis.       E) indicam uma mesma direção. 
C) são conclusivas.      

  

IINNFFOORRMMÁÁTTIICCAA 
 

16 
Um usuário, ao ler um manual digitado no Microsoft Word 2007 (configuração padrão), tem sua leitura prejudicada, 
pois o documento está com zoom de 50%. O procedimento para aumentar o zoom para 100% na ferramenta em 
questão é na guia 
A) Exibir no grupo Zoom, clicar em Zoom 100%. 
B) Exibir no grupo Janela, clicar em Zoom 100%. 
C) Revisão no grupo Zoom, clicar em Zoom 100%. 
D) Revisão no grupo Janela, clicar em Zoom 100%. 
E) Layout de Página no grupo Janela, clicar em Zoom 100%. 

 
17 
No aplicativo Microsoft Office Word 2003 (configuração padrão), o procedimento para alterar o espaçamento entre 
linhas é selecionar o parágrafo e na guia  
A) Revisão no grupo Parágrafo, clicar em Espaçamento entre linhas / Opções e definir as opções de espaçamento. 
B) Página Inicial no grupo Parágrafo, clicar em Diminuir Recuo / clicar em Opções de Espaçamento entre linhas e definir 

as opções de espaçamento. 
C) Layout de Página no grupo Parágrafo, clicar em Diminuir Recuo / clicar em Opções de Espaçamento entre linhas e 

definir as opções de espaçamento. 
D) Página Inicial no grupo Parágrafo, clicar em Espaçamento entre linhas / clicar em Opções de Espaçamento entre 

linhas e definir as opções de espaçamento. 
E) Layout de Página no grupo Parágrafo, clicar em Espaçamento entre linhas / clicar em Opções de Espaçamento entre 

linhas e definir as opções de espaçamento. 

 
18 
Um usuário, que utiliza o Sistema Operacional Microsoft Windows XP (configuração padrão), foi orientado a fazer a 
limpeza de disco diariamente no seu computador. O recurso utilizado para tornar o acionamento da ferramenta de 
limpeza de disco automático todos os dias em determinado horário é o 
A) Tarefas Agendadas.       D) Atualizações Automáticas. 
B) Tarefas Escalonadas.       E) Gerenciador de Manutenção. 
C) Tarefas Programadas. 

 
19 
O navegador Internet Explorer 8 (configuração padrão) permite que o usuário armazene as páginas de seu interesse 
através de um recurso denominado “Favoritos”. Para gerenciar melhor o armazenamento dos sites adicionados, a 
ferramenta permite a criação de pastas para facilitar a organização. Para criar uma pasta com o nome “Esportes” 
dentro dos “Favoritos”, o usuário deverá clicar no botão 
A) Histórico / clicar na seta ao lado do botão Favoritos / na tela que se abre, clicar no botão Nova Pasta e digitar o nome 

Esportes. 
B) Favoritos / clicar na seta ao lado do botão Gerenciar Favoritos / na tela que se abre, clicar no botão Nova Pasta e 

digitar o nome Esportes. 
C) Configurações / clicar na seta ao lado do botão Gerenciar Favoritos / na tela que se abre, clicar no botão Nova Pasta e 

digitar o nome Esportes. 
D) Favoritos / clicar na seta ao lado do botão Adicionar a Favoritos / clicar em Organizar Favoritos / na tela que se abre, 

clicar no botão Nova Pasta e digitar o nome Esportes. 
E) Configurações / clicar na seta ao lado do botão Adicionar a Favoritos / clicar em Organizar Favoritos / na tela que se 

abre, clicar no botão Nova Pasta e digitar o nome Esportes. 
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20 
Sobre a ferramenta Microsoft Excel 2007 (configuração padrão), analise. 
I. A função RAIZ retorna uma raiz quadrada positiva. 
II. A função MÉDIASE retorna a média aritmética dos desvios médios. 
III. A função MÍNIMO retorna o valor mínimo em uma lista de argumentos. 
IV. A função ARRED retorna o logaritmo natural de um número. 
Estão corretas apenas as afirmativas 
A) I e II.   B) I e III.  C) II e III.  D) II e IV.  E) III e IV. 

 

HHIISSTTÓÓRRIIAA  EE  GGEEOOGGRRAAFFIIAA  DDOO  EESSTTAADDOO  DDEE  RROONNDDÔÔNNIIAA 
 

21 
A Estrada de Ferro Madeira-Mamoré, construída no período de 1907 a 1912, foi um projeto para interligar Porto 
Velho a Guajará-Mirim, estado de Rondônia, na fase áurea da borracha amazônica. Tal estrada ficou conhecida como 
Ferrovia do(a)  
A) Medo.   B) Diabo.  C) Terror.  D) Borracha.  E) Integração. 

 
22 
Sobre a formação do estado de Rondônia, marque V para as afirmativas verdadeiras e F para as falsas. 
(     ) A formação administrativa de Rondônia é recente. Começou com o desmembramento dos municípios de Porto 

Velho e Guajará-Mirim dos estados do Amazonas e Mato Grosso, em 1943, que, reunidos, passaram a constituir o 
Território Federal do Guaporé.  

(     ) Em 1856, Guaporé passou a se chamar Rondônia em homenagem ao grande sertanista Marechal Rondon.    
(     ) Em 1981, o Território Federal de Rondônia transformou-se em estado e seu primeiro governador foi Jorge Teixeira 

de Oliveira. 
A sequência está correta em  
A) V, V, V   B) V, F, V   C) V, V, F   D) V, F, F   E) F, F, F 

 
23 
A cultura de Rondônia tem suas origens marcadas por uma forte influência da cultura indígena. São exemplos de 
tribos indígenas de Rondônia, EXCETO: 
A) Aruá.  B) Suruí.  C) Kariri.  D) Kanoê.  E) Karipuna. 

 
24 
“Após quatro anos em construção no rio _________________, em Porto Velho/RO, a Usina Hidrelétrica Jirau começou 
a operar, comercialmente, em setembro deste ano, a primeira turbina do empreendimento, sendo o segundo maior 
em construção no Brasil.” Assinale a alternativa que completa corretamente a afirmativa anterior. 
A) Jamari  B) Abunã  C) Madeira  D) Tapajós  E) Ji-Paraná                                                                                           

 
25 
Pelo menos três ocorrências de incêndio são atendidas pelo Corpo de Bombeiros por dia na cidade de Vilhena/RO. Em 
julho, 22 ocorrências foram registradas no município, em agosto esse número mais que dobrou, sendo de 56 registros. 
De acordo com o tenente Claudevan Reis, na maioria dos casos pessoas colocam fogo e acabam perdendo o controle, 
causando os incêndios. O tenente salienta que colocar fogo em lixo doméstico é crime ambiental, que prevê pena de um 
a três anos de prisão, além de multa. “São pessoas que colocam fogo ou proprietários de terra que fazem queimadas 

para limpar o terreno, que acabam se alastrando e colocando em risco a vida de pessoas e animais”, diz Claudevan. 
(Disponível em: http://g1.globo.com/ro/rondonia/noticia/2013/09/registro-de-queimadas-em-vilhena-ro-dobra-em-um-

mes-diz-bombeiros.html. Acesso em: 10/11/13.) 
 

Segundo o Corpo de Bombeiros, as condições do ambiente que explicam o fato das queimadas se intensificarem no 
município de Vilhena/RO, no mês de julho, até outubro estão ligadas ao(à)  
A) baixa umidade relativa do ar.     D) onda de calor proveniente da Floresta Amazônica. 
B) clima da região, extremamente seco.    E) combustão espontânea, devido ao clima seco anual. 
C) deficiência do índice pluviométrico anual.    
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CCOONNHHEECCIIMMEENNTTOOSS  EESSPPEECCÍÍFFIICCOOSS 
 

26 
O setor municipal de fiscalização tributária apura se uma empresa comercial realiza operações sem a devida 
escrituração, utilizando-se de registros em caixa auxiliar, ou seja, “caixa dois”. Considerando o apurado, é correto 
afirmar que a empresa fiscalizada está cometendo o crime tributário de 
A) elisão.  B) fraude.  C) simulação.  D) sonegação.  E) descaminho. 
 

27 
O IPTU é um imposto cobrado apenas sobre imóveis de zonas urbanas. De acordo com as disposições do Código 
Tributário Municipal são benfeitorias que caracterizam áreas como urbanas para fins de incidência do IPTU, EXCETO:  
A) Aglomeração de casas.     D) Calçamento com canalização de águas pluviais. 
B) Abastecimento de água.     E) Escola ou posto de saúde à distância máxima de 3 km. 
C) Rede de iluminação pública. 
 

28 
A base de cálculo do IPTU é realizada sobre o valor venal do imóvel, devidamente registrado no cadastro imobiliário 
do município. Para efeito de cálculo do IPTU, o Código Tributário do Município de Vilhena aplica, sobre o valor venal, 
as alíquotas: 
A) Predial = 1% e Territorial = 3%.     D) Predial = 5% e Territorial = 10%. 
B) Predial = 2% e Territorial = 5%.     E) Predial = 1,5% e Territorial = 8%. 
C) Predial = 3% e Territorial = 4%. 
 

29 
O lançamento do IPTU é registrado no nome sob o qual estiver inscrito o imóvel no Cadastro Imobiliário do Município. 
De acordo com as disposições do Código Tributário Municipal de Vilhena, marque V para as afirmativas verdadeiras e F 
para as falsas.  
(     ) Em caso de condomínio de terreno não edificado, o lançamento será feito em nome de um representante dos 

condôminos. 
(     ) Os lançamentos referentes a apartamentos, unidades ou dependências com economias autônomas, serão feitos 

em nome de cada um dos proprietários condôminos. 
(     ) O lançamento de imóvel pertencente às massas falidas ou sociedades em liquidação será feito em nome das 

mesmas, sendo, entretanto, notificados seus representantes legais, em seus nomes e endereços particulares. 
(     ) Em caso de compromisso de compra e venda, o lançamento poderá ser feito em nome do promitente vendedor ou 

do compromissário comprador, se em nome deste estiver inscrito no Cartório de Registro de Imóveis. 
A sequência está correta em 
A) V, V, F, F   B) F, V, V, F  C) F, F, V, F  D) V, F, F, V  E) F, V, V, V 
 

30 
Sobre o lançamento, a arrecadação e demais disposições do IPTU, principal tributo de competência municipal, o 
Código Tributário Municipal estabelece seus procedimentos. Com base no exposto, marque V para as afirmativas 
verdadeiras e F para as falsas.   
(     ) O lançamento, a forma de recolhimento e parcelamento do imposto, bem como os descontos para pagamento à 

vista e parcelado, serão efetuados conforme dispuser lei específica de autoria do Legislativo. 
(     ) Considera-se ocorrido o fato gerador do IPTU a partir de 15 de junho de cada ano, podendo ser cobrado em até 

sete parcelas, podendo, ainda, quando parcelado, ser contemplado com desconto até o limite de 15%, disposto em 
decreto municipal específico para cada ano.  

(     ) O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) será lançado em R$ (“Real”), e alterado, caso 
determinada outra unidade financeira.  

(     ) O pagamento total do imposto, feito no prazo do vencimento da primeira parcela, poderá gozar de desconto de 
até 50%. 

A sequência está correta em 
A) F, V, F, F  B) V, F, V, F  C) F, V, V, F  D) F, F, V, V  E) V, F, V, V 
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31 
A atividade financeira do Estado, incluindo as matérias de cunho orçamentário ou tributário, é regulada com base na 
Constituição Federal e legislação infraconstitucional, respeitadas as prerrogativas de cada ente da federação. 
Considerando as premissas relacionadas a essa atividade, analise. 
I. Gestão é a administração do patrimônio, da receita e das despesas públicas. 
II. Investimento é o pagamento na aquisição de bens que se incorporam ao patrimônio público. 
III. Despesas de capital são pagamentos de serviços e material de consumo. 
IV. Preços administrados ou tarifas são aqueles cobrados nos serviços cuja exploração foi concedida pelo Estado a 

particulares.    
Estão corretas as afirmativas 
A) I, II, III e IV.  B) II e III, apenas. C) III e IV, apenas. D) I, II e IV, apenas. E) I, III e IV, apenas. 
 

32 
O setor fazendário municipal verificou, através de procedimentos de fiscalização em estabelecimento comercial, uma 
omissão de pagamento e recolhimento a menor de tributos municipais, lavrando, assim, Notificação Fiscal. De acordo 
com o Código Tributário Municipal, a Notificação Fiscal, dentre outros critérios, deverá conter a intimação ao 
contribuinte para recolher aos cofres públicos os tributos devidos. Este prazo deverá ser de 
A) 5 dias.  B) 15 dias.  C) 45 dias.  D) 60 dias.  E) 90 dias. 
 

33 
O Código Tributário Municipal é lei complementar do município e contém as disposições gerais sobre os tributos de 
sua competência, podendo esta norma ser complementada por outras, através da edição de atos normativos 
específicos. São normas complementares à legislação tributária municipal, EXCETO: 
A) Resolução do Poder Legislativo. 
B) Decretos que venham regulamentar assunto relativo aos tributos municipais. 
C) Decisões do “Conselho de Recursos Fiscais”, transitadas em julgado e que tenham formado jurisprudência em 

matéria tributária. 
D) Instruções Normativas, Portarias, Instruções Circulares, Avisos e outros atos normativos que visem o fiel 

cumprimento da legislação tributária. 
E) Convênios que o município celebre com a administração direta ou indireta da União, dos Estados ou dos Municípios, 

que não venham a ferir as normas instituídas no Código Tributário, no Código Tributário Nacional e na Constituição 
Federal. 

 

34 
O Código Tributário Nacional estabelece que a autoridade competente adote em seus procedimentos, caso não haja 
lei expressa sobre determinado tema, certos preceitos. São preceitos a serem observados na área tributária, na 
ausência de lei específica, EXCETO: 
A) Analogia.       D) Princípios gerais do direito público. 
B) Costume.       E) Princípios gerais do direito tributário. 
C) Equidade. 
 

35 
O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, tributo municipal, tem suas disposições no Código 
Tributário do Município de Vilhena. São condições para caracterizar o fato gerador do IPTU relativo ao imóvel, 
EXCETO:  
A) Locação.        D) Posse por natureza. 
B) Domínio útil.       E) Posse por acessão física. 
C) Propriedade. 
 

36 
A administração pública deve obedecer disposições constitucionais que limitam seu poder de tributar. Ou seja, não 
pode o Poder Público fixar e arrecadar tributos de acordo com sua necessidade ou conveniência. São princípios 
inseridos na limitação ao poder de tributar, EXCETO:  
A) Isonomia.  B) Legalidade.  C) Exclusividade. D) Anterioridade. E) Irretroatividade. 
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37 
Em matéria de legislação tributária, tanto a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios podem legislar sobre 
o tema. De acordo com as normas constitucionais e tributárias, assinale a alternativa INCORRETA.  
A) Os tributos só podem ser criados por lei federal. 
B) O ISS é um tributo municipal e, também, tributo do Distrito Federal. 
C) A aplicabilidade das leis de matéria tributária são regulamentadas por decreto. 
D) As Instruções Normativas da Receita Federal são normas complementares das leis tributárias. 
E) A CPMF foi instituída por prazo determinado e, após sucessivas prorrogações, a sua manutenção foi rejeitada pelo 

Senado Federal. 
 
38 
Um município do interior editou Lei Complementar, em 10 de junho de 2013, aumentando a alíquota do ISS a ser 
aplicada imediatamente. Nessa mesma lei, estabeleceu-se que as igrejas passarão a recolher o ISS sobre serviços das 
cerimônias de casamento e batismo e, ainda, que o imposto incidirá com efeitos retroativos a janeiro de 2013. 
Considerando o caso apresentado, é correto afirmar que os seguintes princípios tributários foram quebrados, 
EXCETO: 
A) Imunidade.       D) Irretroatividade. 
B) Noventena.       E) Reserva de lei complementar. 
C) Anterioridade. 

 
39 
Um aplicador decide realizar investimento em um fundo de renda fixa, cujos rendimentos são tributados pelo imposto 
de renda (IRPF). O corretor apresenta informações sobre a incidência do imposto sobre a aplicação. Analise. 
• 22,5% para aplicação com prazo até 180 dias; 

• 20% para aplicação com prazo de 181 a 360 dias; 

• 17,5% para aplicação com prazo de 361 a 720 dias; 

• 15% para aplicação com prazo acima de 720 dias. 

De acordo com os percentuais do imposto de renda desse tipo de aplicação, é correto afirmar que se trata de alíquota 
A) específica.  B) pré-fixada.  C) regressiva.  D) progressiva.  E) proporcional. 

 
40 
Ao final do exercício financeiro, foi possível extrair das demonstrações contábeis de um município os seguintes 
dados: 
• Receita de ITBI = R$ 340.000,00; 

• Receita da amortização de empréstimos concedidos = R$ 1.500,00; 

• Receita de IPTU = R$ 125.000,00; 

• Receita de ISS = R$ 220.000,00; 

• Receita de leilão de veículos da frota municipal = R$ 80.000,00; 

• Superávit do Orçamento Corrente = R$ 5.000,00. 

Considerando esses dados, é correto afirmar que 
A) a receita corrente líquida é de R$ 5.000,00. 
B) as receitas de capital somaram R$ 80.000,00. 
C) as receitas correntes somaram R$ 685.000,00. 
D) as receitas tributárias somaram R$ 765.000,00. 
E) as receitas tributárias e correntes somaram R$ 690.000,00. 

 
41 
Uma empresa comercial transfere parcelas do seu patrimônio para outras, já existentes, sendo portanto extinta. As 
sociedades que absorveram o patrimônio da empresa extinta, passaram a responder por suas obrigações tributárias 
ainda existentes. De acordo com o enunciado, em matéria tributária, verifica-se que é um caso de  
A) cisão tributária.      D) responsabilidade tributária. 
B) substituição tributária.     E) responsabilidade subsidiária. 
C) solidariedade tributária. 
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42 
Por meio de emenda constitucional, foi instituída no sistema tributário a chamada substituição tributária, em que é 
atribuído ao sujeito passivo da obrigação a condição de substituto e responsável pelo pagamento do imposto ou 
contribuição, cujo fato gerador deverá ocorrer posteriormente. A substituição tributária é usualmente utilizada para 
o recolhimento dos seguintes tributos, EXCETO:  
A) IPI.   B) ISS.   C) PIS.   D) ICMS.  E) COFINS. 
 

43 
Uma sociedade mercantil deixou de declarar ao Fisco receita por ela apurada e devidamente contabilizada, 
caracterizando apenas omissão de receita. Assim, o Poder Público poderá fixar seu lucro e sobre este calcular o 
montante do Imposto de Renda devido e efetuar o lançamento. Considerando o caso apresentado, verifica-se que se 
trata de um caso de constituição de crédito tributário por  
A) ofício.  B) declaração.  C) arbitramento. D) homologação. E) lançamento direto. 
 

44 
Um município atualiza e fixa as novas alíquotas para o IPTU no dia 15 de dezembro de 20x1. Portanto, o lançamento 
deve ser realizado a partir de 3 de janeiro de 20x2. Ocorre que até 2 de janeiro de 20x7, passados 5 anos, não foi feito 
o lançamento do IPTU pela Administração. Uma vez que a Administração perdeu o prazo para o lançamento do 
tributo, o mesmo não poderá mais ser cobrado. Trata-se de 
A) extinção.  B) remissão.  C) prescrição.  D) imputação.  E) decadência. 
 

45 
Analise as afirmativas, marque V para as verdadeiras e F para as falsas. 
(     ) O ingresso de recursos ao patrimônio público é definido como Receita Pública. 
(     ) As etapas, períodos e operações que guardam relação com a sistemática adotada pela administração financeira 

pública são definidos como estágios da receita pública. 
(     ) Os débitos não pagos pela Fazenda Pública e que são objetos de parcelamento ou inscrição em restos a pagar 

recebe a definição de Dívida Ativa. 
(     ) Despesas correntes são despesas relativas a investimentos em obras e melhoria do patrimônio público. 
A sequência está correta em 
A) V, F, V, F  B) V, V, F, F  C) V, F, F, V  D) F, F, V, F  E) F, V, V, F 
 

46 
Um Estado concede a empresa privada a exploração e manutenção de uma rodovia, transmitindo ao setor privado 
prerrogativas do Poder Público. No contrato de concessão está estabelecido que a empresa concessionária poderá 
cobrar pedágio, previamente estabelecido e com valor administrado pelo Estado, e realizará benfeitorias em todo o 
trecho. O pedágio cobrado pelo concessionário classifica-se como 
A) taxa.        D) contribuição especial. 
B) tarifa .       E) contribuição de melhoria. 
C) imposto. 
 

47 
O crédito tributário poderá ser suspenso, ou seja, por um determinado tempo o Poder Público pode ser impedido de 
exigir a dívida tributária do contribuinte. São hipóteses de suspensão do crédito tributário, EXCETO:  
A) Moratória.       D) Concessão de liminar. 
B) Imunidade.       E) Depósito judicial do montante do crédito tributário. 
C) Parcelamento. 
 

48 
A competência tributária pertence à União, Estados, Distrito Federal e Municípios. A fixação de competência 
tributária e sua delimitação é prerrogativa de(a) 
A) Lei Delegada.       D) Lei Complementar.  
B) Decreto Federal.      E) Constituição Federal. 
C) Medida Provisória. 
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49 
De acordo com a Lei Orgânica do município de Vilhena/RO, que dispõe sobre os servidores públicos, é INCORRETO 
afirmar que 
A) o subsídio e os vencimentos dos ocupantes de cargos e empregos públicos são irredutíveis, ressalvado o disposto na 

Constituição Federal. 
B) é vedada a vinculação ou equiparação de quaisquer espécies remuneratórias para o efeito de remuneração de 

pessoal do serviço público. 
C) o sistema de progressão levará em conta os critérios de merecimento e antiguidade, exceto quanto à referência final, 

cujo acesso será por merecimento. 
D) é vedada a dispensa do servidor público sindicalizado ocupante de cargo de direção ou representação sindical, do dia 

em que foi eleito até um ano após o término do mandato, salvo se cometer falta grave nos termos da lei. 
E) as funções de confiança são exercidas, exclusivamente, por servidores ocupantes de cargo efetivo e os cargos em 

comissão devem ser preenchidos por servidores de carreira nos casos, condições e percentuais mínimos previstos em 
lei. 

 
50 
A administração pública municipal é composta por vários órgãos, cargos e funções com competências, deveres e 
vedações delineados pela Lei Orgânica Municipal. Acerca do assunto, assinale a alternativa INCORRETA. 
A) Cabe à Câmara, com a sanção do Prefeito, aprovar o Plano Diretor. 
B) Compete à Mesa da Câmara propor projeto de lei para criar ou extinguir cargos de seus serviços e fixação da 

respectiva remuneração. 
C) Compete ao Prefeito a administração de bens municipais, respeitada a competência da Câmara quanto àqueles 

empregados nos serviços e atividades desta. 
D) Enquanto não ocorrer a posse do Prefeito, por algum impedimento, assumirá o Vice-Prefeito e, na falta ou 

impedimento deste, o Presidente da Câmara. 
E) É lícito ao Prefeito, em todo o caso, desde a posse, firmar ou manter contrato com pessoas jurídicas de direito 

público ou privado, autarquias, das quais participe como acionista ou quotista. 



 

INSTRUÇÕES 
 

1. Material a ser utilizado: caneta esferográfica de tinta azul ou preta. Os objetos restantes devem ser colocados em 

local indicado pelo fiscal da sala, inclusive aparelho celular desligado e devidamente identificado. 

2. Não é permitida, durante a realização das provas, a utilização de máquinas calculadoras e/ou similares, livros, 

anotações, impressos ou qualquer outro material de consulta, protetor auricular, lápis, borracha, corretivo. 

Especificamente, não é permitido que o candidato ingresse na sala de provas sem o devido recolhimento, com 

respectiva identificação, dos seguintes equipamentos: bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, 

palmtop, ipad, ipod, tablet, smartphone, mp3, mp4, receptor, gravador, calculadora, câmera fotográfica, controle de 

alarme de carro, relógio de qualquer modelo etc. 

3. Durante a prova, o candidato não deve levantar-se, comunicar-se com outros candidatos e nem fumar. 

4. A duração da prova é de 03 (três) horas, já incluindo o tempo destinado à entrega do Caderno de Provas e à 

identificação – que será feita no decorrer da prova – e ao preenchimento do Cartão de Respostas (Gabarito). 

5. Somente em caso de urgência pedir ao fiscal para ir ao sanitário, devendo no percurso permanecer absolutamente 

calado, podendo antes e depois da entrada sofrer revista através de detector de metais. Ao sair da sala no término 

da prova, o candidato não poderá utilizar o sanitário. Caso ocorra uma emergência, o fiscal deverá ser comunicado. 

6. O Caderno de Provas consta de 50 (cinquenta) questões de múltipla escolha para os cargos de nível superior, médio 

e médio técnico, 40 (quarenta) questões para os cargos de nível fundamental e de 30 (trinta) questões para os 

cargos de nível fundamental incompleto. Leia-o atentamente. 

7. As questões das provas objetivas são do tipo múltipla escolha, com 05 (cinco) alternativas (A a E) e uma única 
resposta correta.  

8. Ao receber o material de realização das provas, o candidato deverá conferir atentamente se o Caderno de Provas 

corresponde ao cargo a que está concorrendo, bem como se os dados constantes no Cartão de Respostas (Gabarito) 

que lhe foi fornecido estão corretos. Caso os dados estejam incorretos, ou o material esteja incompleto, ou tenha 

qualquer imperfeição, o candidato deverá informar tal ocorrência ao fiscal.  

9. Os fiscais não estão autorizados a emitir opinião e prestar esclarecimentos sobre o conteúdo das provas. Cabe única 

e exclusivamente ao candidato interpretar e decidir. 

10. O candidato poderá retirar-se do local de provas somente a partir dos 90 (noventa) minutos após o início de sua 

realização, contudo não poderá levar consigo o Caderno de Provas, sendo permitida essa conduta apenas no 

decurso dos últimos 30 (trinta) minutos anteriores ao horário previsto para o seu término. 

11. Os 3 (três) últimos candidatos de cada sala somente poderão sair juntos. Caso o candidato insista em sair do local de 

aplicação das provas, deverá assinar um termo desistindo do Concurso Público e, caso se negue, deverá ser lavrado 

Termo de Ocorrência, testemunhado pelos 2 (dois) outros candidatos, pelo fiscal da sala e pelo coordenador da 

unidade. 

RESULTADOS E RECURSOS 
 

- As provas aplicadas, assim como os gabaritos preliminares das provas objetivas serão divulgados na Internet, no site 

www.idecan.org.br, a partir das 16h00min do dia subsequente ao da realização das provas. 

- O candidato que desejar interpor recursos contra os gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas disporá de 02 
(dois) dias úteis, a partir do dia subsequente à divulgação, em requerimento próprio disponibilizado no link correlato ao 

Concurso Público no site www.idecan.org.br. 

- A interposição de recursos poderá ser feita via Internet, através do Sistema Eletrônico de Interposição de Recursos, com 

acesso pelo candidato ao fornecer dados referentes à sua inscrição apenas no prazo recursal, ao IDECAN, conforme 

disposições contidas no site www.idecan.org.br, no link correspondente ao Concurso Público. 


